
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                    

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                     

                                                       

18.07.2022                                      г. Мичуринск                                           № 727 

      

О внесении изменений в порядок ремонта и содержания автомобильных дорог, 

находящихся в муниципальной собственности Мичуринского района, 

утвержденный постановлением администрации района от 20.05.2021 № 488. 

 

       В целях устранения замечаний, указанных в требовании прокуратуры 

Мичуринского района после проведения антикоррупционной экспертизы, 

администрация района постановляет: 

       1.Внести в  «Порядок  ремонта    и    содержания   автомобильных   дорог, 

находящихся в муниципальной собственности Мичуринского района» 

утвержденный постановлением администрации района следующие изменения:  

        пункт пятый изложить в следующей редакции:  

       «оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в 

весенне-осенний период в порядке, установленном приказом Министерства 

транспорта РФ от 07.08.2020 № 288, действующим законодательством и 

нормативно-правовыми актами в области осуществления дорожной 

деятельности». 

      2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА «ТОП 

68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www. top68.ru и на 

официальном сайте администрации района в сети «Интернет». 

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.В. Кривошеева. 

 

 

 Врип главы района                                                                                  Г.Д Хубулов 

 

 

.  
            
 

 

                 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                            Приложение 

                                                                                            к постановлению   

                                                                                            администрации района 

                                                                                            от 20.05.2021 № 448 

                                                 

 

                                              ПОРЯДОК 

 

 ремонта и содержания автомобильных дорог, находящихся в муниципальной 

собственности Мичуринского района Тамбовской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации проведения работ 

по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности 

Мичуринского района (далее - автомобильные дороги) и поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильных дорог. 

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

ремонт автомобильных дорог - комплекс работ по восстановлению 

первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных 

дорог, при котором производится возмещение износа покрытия, 

восстановление и улучшение его ровности и сцепных качеств, устранение всех 

деформаций и повреждений дорожного покрытия, земляного полотна, 

дорожных сооружений, элементов обстановки и обустройства дороги, 

организации и обеспечения безопасности движения; 

содержание автомобильных дорог - комплекс работ по уходу за дорогой, 

дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике мелких 

повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, 

выполняемый в течение всего года (с учетом сезона) и на всем протяжении 

дороги. 

3. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляется отделом архитектуры и строительства администрации 

Мичуринского района (далее - администрация). 

4. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляются в следующем порядке: 

оценка технического состояния автомобильных дорог; 

планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

разработка проектов по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

(далее - проект) или расчеты стоимости работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог (далее - сметный расчет); 



проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в 

весенне-осенний период в порядке, установленном приказом Министерства 

транспорта РФ от 27.08.09 N 150, действующим законодательством и 

нормативно-правовыми актами в области осуществления дорожной 

деятельности. 

6. Администрация по результатам оценки технического состояния 

автомобильных дорог и с учетом анализа аварийности осуществляет 

планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в 

пределах средств бюджета муниципального образования, предусмотренных на 

указанные цели, и утверждает план разработки проектов работ или сметных 

расчетов по ремонту и содержанию автомобильных дорог, на основании 

которого организует разработку проектов или сметных расчетов. 

В случае если, предусмотренный на содержание автомобильных дорог, 

размер средств бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год и последующие периоды ниже потребности администрация 

определяет виды работ, обязательные к выполнению при содержании 

автомобильных дорог, и периодичность выполнения определенных работ в 

соответствии с предусмотренными на указанные цели размером средств 

бюджета муниципального образования на очередной финансовый год. 

7. Разработка проектов работ и сметных расчетов осуществляется 

организациями, определенными по результатам конкурсов (аукционов), 

проводимых администрацией в порядке, установленном действующим 

законодательством, и утверждается администрацией. 

8. Разработка проектов или сметных расчетов осуществляется в 

соответствии: 

с квалификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог от 16.11.2012 N 402; 

периодичностью проведения видов работ по содержанию автомобильных 

дорог и дорожных сооружений на них, установленной действующим 

законодательством. 

9. При разработке проектов учитываются следующие приоритеты: 

обеспечение выполнения всего необходимого комплекса ремонтных работ 

по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной 

дороги, дорожных сооружений и их частей, восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и совершенствование 

организации работ по содержанию дорог. 

consultantplus://offline/ref=C5F536AEFD953BFE3B8D7F79BDDBE45C27D886C4D1DA8AF280A2398A9CE6F91DA164C638F45E2AB58FABD3D8V360F


10. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог проводятся в 

соответствии с утвержденными проектами работ или сметными расчетами 

организациями, определенными по результатам конкурсов (аукционов), 

проводимых администрацией в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

11. В аукционной документации  при проведении аукциона на 

осуществление работ по содержанию автомобильных дорог предусматривается: 

обязательства подрядной организации при возникновении на 

обслуживаемом участке автомобильной дороги препятствий для движения 

транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы 

(дорожно-транспортные происшествия, просадки, большие снежные отложения 

и т.д.) по обеспечению и принятию незамедлительных мер по организации 

дорожного движения или временному ограничению движения транспортных 

средства; 

обязательства подрядной организации по ограждению мест производства 

работ и организации движения транспортных средств в зоне производства 

работ в соответствии со схемами, согласованными заказчиком работ по 

ремонту автомобильной дороги (ее участка). 

12. При выполнении работ по содержанию автомобильных дорог в 

приоритетном порядке должны выполняться следующие виды работ: 

работы, влияющие на безопасность дорожного движения, в том числе 

восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных 

знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба 

с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий; 

работы, влияющие на срок службы элементов автомобильной дороги и 

входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление 

обочин, откосов земляного полотна, конусов дорожных сооружений, элементов 

водоотвода, приведение полосы отвода в нормативное состояние. 

13. Приемка результатов выполненных работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог осуществляется администрацией в соответствии с 

требованиями и условиями заключенного муниципального контракта на 

выполнение указанных работ в установленном действующим 

законодательством порядке. 

 

 

 

 


